ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 30 ноября 2021 года
г. Петропавловск-Камчатский

30.11.2021 51

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 24 человека (список прилагается).

1. О новых подтвержденных случаях заболевания коронавирусной инфекцией
(COVID-19). Информация по актуальным текущим вопросам по противодействию
распространению коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории
Камчатского края.

(Господарик Я.Н., Кузьмин А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
обеспечить готовность системы здравоохранения к дополнительной нагрузке в
новогодние праздники, приняв необходимые меры для бесперебойной работы
стационарных и амбулаторных медицинских организаций, лабораторий.

2. О предложениях по снятию ограничительных мероприятий в отношении
муниципальных образований в Камчатском крае, обеспечивших достижение
коллективного иммунитета (во исполнение протокола Штаба от 23.11.2021 № 49).

(Сивак В.И., Господарик Я.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Установить, что в муниципальных образованиях в Камчатском крае,
обеспечивших достижение коллективного иммунитета (100 %), разрешается
проведение культурных и спортивных мероприятий в закрытых помещениях с
одновременным присутствием лиц в количестве не более 70 % наполняемости
помещения, при соблюдении санитарно-эпидемиологических требований.

2.2. Главному правовому управлению Губернатора и Правительства
Камчатского края (Елистратова В.С.) внести необходимые изменения в
постановление Губернатора Камчатского края от 03.07.2021 № 94 «О мерах по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на

2

территории Камчатского края» в части, касающейся пункта 2.1. настоящего
протокола

срок – 02.12.2021.

3. О вакцинации студентов Камчатского края против коронавирусной
инфекции (COVID-19) (во исполнение протокола Штаба от 23.11.2021 № 49).

(Сивак В.И.)

РЕШИЛИ:

3.1. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края (Сивак В.И.)
совместно с руководителями образовательных учреждений Камчатского края:

3.1.1. Организовать работу по введению обязательной вакцинации против
коронавирусной инфекции (COVID-19) для студентов среднего профессионального
образования и студентов высшего образования старше 18 лет очной формы обучения.

3.1.2. Организовать работу по переводу не вакцинированных, не переболевших
и не имеющих медицинского документа (справки, выданной медицинской
организацией), подтверждающего, что гражданин имеет противопоказания к
вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), студентов на
дистанционный формат обучения.

3.1.3. Проработать возможность допуска студентов среднего
профессионального образования и студентов высшего образования старше 18 лет для
производственной практики при наличии одного из следующих документов:

 сертификата о профилактических прививках, выданного медицинской
организацией, или действующего QR-кода, полученного с использованием
специализированного приложения Единого портала государственных и
муниципальных услуг «Госуслуги. Стопкоронавирус», которыми подтверждается,
что гражданин получил второй компонент вакцины или однокомпонентную вакцину
против новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

 сертификата переболевшего, выданного медицинской организацией, или
действующего QR-кода, полученного с использованием специализированного
приложения Единого портала государственных и муниципальных услуг «Госуслуги.
Стопкоронавирус», которыми подтверждается, что гражданин перенес новую
коронавирусную инфекцию (COVID-19) и с даты его выздоровления прошло не более
6 календарных месяцев;

 медицинского документа (справки, выданной медицинской организацией),
подтверждающего, что гражданин имеет противопоказания к вакцинации против
новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

 медицинского документа (справки, выданной врачебной комиссией
медицинской организации), которым подтверждается наличие антител к новой
коронавирусной инфекции (COVID-19).

3

3.2. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края (Сивак В.И.)
определить дату введения ограничительных мер, указанных в пунктах 3.1.1., 3.1.2. и
3.1.3. настоящего протокола, направив информацию в адрес Главного правового
управления Губернатора и Правительства Камчатского края (Елистратова В.С.) для
внести необходимых изменений в постановление Губернатора Камчатского края от
03.07.2021 № 94 «О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края».

4. Об утверждении проекта решения заседания рабочей группы по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края от 29.11.2021 и нового состава рабочей группы по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края.

(Кузнецов А.О.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить проект решения заседания рабочей группы по недопущению
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории
Камчатского края от 29.11.2021, изложив:

4.1.1. Пункт 2.1. в следующей редакции: «Принять решение о возможности
проведения 06.12.2021, 07.12.2021, 08.12.2021, 09.12.2021 митингов, с соблюдением
постановления Губернатора Камчатского края от 03.07.2021 № 94 «О мерах по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края», рекомендаций Управления Роспотребнадзора по
Камчатскому краю».

4.1.2. Пункт 2.2. в следующей редакции: «Администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (Брызгин К.В.) до и после митингов обеспечить
дезинфекцию открытого пространства».

4.2. Утвердить состав рабочей группы по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края согласно
приложению 1 к настоящему протоколу.

4.3. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края (Сивак В.И.)
совместно с Главным правовым управлением Губернатора и Правительства
Камчатского края (Елистратова В.С.):

4.3.1. Внести необходимые изменения в состав регионального штаба по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края, в том числе по кандидатурам заместителя
председателя штаба и секретаря штаба

срок – 03.12.2021.
4.3.2. Пересмотреть порядок рассмотрения предложений о согласовании

проведения развлекательных, зрелищных, культурных, выставочных,
просветительских, рекламных, публичных и иных мероприятий с очным

4

присутствием граждан в период действия режима повышенной готовности на
территории Камчатского края, установленный приложением к Положению о
региональном штабе по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края от 28.06.2021 № 90 (далее –
Положение), проработав иные варианты принятия окончательного решения о
согласовании (несогласовании) проведения мероприятий, внеся необходимые
изменения в Положение

срок – 03.12.2021.

5. О создании информационной кампании «Вакцинация – это модно» (во
исполнение протокола Штаба от 23.11.2021 № 49).

(Головань А.А.)

РЕШИЛИ:

5.1. Заместителю Министра развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Головань А.А.) продолжить
проведение информационной кампании о необходимости и важности иммунизации
против коронавирусной инфекции в Камчатском крае (COVID-19).

6. О достижении коллективного иммунитета, в том числе в подведомственных
учреждениях и предприятиях исполнительных органов государственной власти
Камчатского края.

(Каюмов В.В., Ломакин Ю.В., Русанов В.В.)

РЕШИЛИ:

6.1. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края (Сивак В.И.)
проанализировать количество справок, выданных врачебными комиссиями
медицинских организаций Камчатского края, которыми подтверждается наличие
антител к новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также качество
организованной работы по их предоставлению

срок – доклад на очередном заседании штаба.

6.2. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(Каюмов В.В.) провести анализ снижения пассажиропотока в разрезе муниципальных
образований в Камчатском крае

срок – доклад на очередном заседании штаба.

6.3. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) организовать
проведение информационно-разъяснительной работы о необходимости вакцинации
против коронавирусной инфекции (COVID–19) с привлечением руководителей и
сотрудников предприятий курируемой сферы, не достигших 60 % показателя
вакцинации от общей численности работников, с направлением отчетов в адрес
заместителя председателя штаба.

5

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

6.4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.) оказать
необходимое содействие по привлечению медицинских специалистов для проведения
информационно-разъяснительной работы, указанной в пункте 6.3. настоящего
протокола.

6.5. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края,
сотрудники курируемых сфер которых подлежат обязательной вакцинации,
предоставить информацию по учреждениям и предприятиям, имеющим наименьший
охват вакцинации против коронавирусной инфекции (COVID-19), в адрес
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю (Господарик Я.Н.).

6.6. Исполнительным органам государственной власти Камчатского края,
сотрудники курируемых сфер которых подлежат обязательной вакцинации, а также
должностные лица которых уполномочены составлять протоколы об
административных правонарушениях, сформировать графики проведения рейдовых
мероприятий. Доклад об итогах проведенной работы направлять в адрес заместителя
председателя штаба

  срок – еженедельно, по пятницам.

7. Иное

РЕШИЛИ:

 7.1. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

6

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой корон

авирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края
под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.

Дата: «30» ноября 2021 года
Время: 11 ч. 30 мин.
Место проведения: Конференц-зал, Правительство Камчатского края
Для участников в режиме ВКС: https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

ОЧНО

Правительство Камчатского края

1. КУЗНЕЦОВ
Александр Олегович

Врио Вице-губернатора Камчатского края;

2. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Вице-губернатор Камчатского края;

3. ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр Александрович

Заместитель Председателя Правительства Камч
атского края – Министр специальных программ
Камчатского края;

4. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

Врио Заместителя Председателя Правительства
Камчатского края, Министр экономического ра
звития и торговли Камчатского края;

5. СИВАК
Виктория Ивановна

Заместитель Председателя Правительства Камч
атского края;

6. КАЮМОВ
Владимир Владимирович

Министр транспорта и дорожного строительств
а Камчатского края;

7. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

Министр здравоохранения Камчатского края;

8. РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края;

9. ГОЛОВАНЬ
Алла Александровна

Заместитель Министра развития гражданского о
бщества, молодежи и информационной политик
и Камчатского края

https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

7

Аппарат Губернатора и Правительства Камчатского края

10. МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Аппарата Губернатора и Правите
льства Камчатского края;

11. ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

Начальник Главного правового управления Губ
ернатора и Правительства Камчатского края;

12. СЕМЁНОВА
Алина Артуровна

Советник Вице-губернатора Камчатского края,
секретарь штаба

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

13. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

Руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю;

14. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

Заместитель начальника Управления МВД
России по Камчатскому краю (по охране
общественного порядка);

15. ШПАК
Ирина Николаевна

Врио руководителя Территориального органа
Росздравнадзора по Камчатскому краю

Приглашенные

16. ЛОМАКИН
Юрий Валентинович

Депутат Законодательного Собрания Камчатско
го края 4 созыва;

В РЕЖИМЕ ВКС

Правительство Камчатского края

17. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края;

18. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края;

19. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового потенциал
а Камчатского края;

8

20. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

Заместитель Министра образования Камчатског
о края

Муниципальные образования и городские округа в Камчатском крае

21. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

22. ВАСЬКИН
Владимир Геннадьевич

Врип Главы Вилючинского городского округа;

23. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района

Приглашенные

24. АГАЛЬЦОВА
Юлия Владимировна

Генеральный директор ООО «Авача»